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Sagen sattes under Forhandling. 

B e r n t s e n i  Naar jeg har tilladt mig 
at begære Ordet om den foreliggende Sag, 
skal jeg, for a t  forebygge Misforstaaelse, 
straks udtale, at jeg ikke her staar som Tals- 
mand for den Gruppe, jeg tilhører i po- 
litisk Henseende. Men da jeg repræsenterer 
en Valgkreds, hvis okonomiske Interesser 
ere i meget høj Grad berørte afdetSporgs- 
maal, hvorvidt Sukkerroedyrkningen over- 
hovedet kan fortsættes her i Landet eller ej, 
ønsker jeg gerne at motivere min Stilling 
til det foreliggende Lovforslag. Det vil 
være i ærede Riedlemiiiers Erindring, at 
ea. 3,000 Landboere fra de forskellige sukker- 
roedyrkende Egne i Landet have henvendt 
sig med en Adresse til den højtærede Re- 
Zeringxog til Rigsdagen for at paakalde 

ovgivningsmagtens Bistand til Sukkerroe- 
dyrkningens fremtidige Udvikling her i Lan- 
det, som for Ojebliktet stærkt trues paa 
Grund as de høje Udførselspræmier, der 
betales i andre sukkerroedyrkende Lande. J  
Tyskland var Udførselspræmien i 1893홢홢94 
56 Ore pr. Centner. i Osterrig 86 Øre og i 
Frankrig 2 Kr. 9 Øre pr. Centner, og der 
er al Udsigt til, at Udførselspræmien for 
Tysklauds Vedkommende ved Vedtagelsen af 
et Lovforslag, der er under Forhandling i 
den tyske Rigsdag yderligere vil blive for- 
højet. Medens jeg paa den ene Side kun 
kan være den hø·tærede Ministertaknemmelig 
for, at han i Lo et af saa kort Tid har søgt 
at imodekomme dette Ønske fra Roedyrkernes 
Side ved at fremlægge det foreliggende Lov- 
forslag, maa jeg paa den anden- Side be- 
klage, at Lovforslaget har faaet det Jndhold, 
som det har faaet, thi jeg tror ikke, at det 
vil være muligt at føre det Lovforslag igen- 
nem dette Ting i den Skikkelse, som det her 
har faaet. Det forekommer mig nemlig, 
at den højtærede Minister har blandet 
Spørgsmaal ind, der egentlig i og for sig 
ikke vedkomme denne Sag. Jeg fer saa- 
ledes ikke Nødvendigheden af, at den højt- 
ærede Minister her har villet benytte Lej- 
ligheden til at faa Tinget til at nægte den 
Forhojelse afØlskatten, som jo nu skal træde 
i Kraft i indeværende Aar, medmindre det 
da skulde være, fordi Øl og Sukker nu en 
Gang ere blevne to siamesiske Tvillingen der 
slet ikke mere kunne skilles ad her i Landet. 
Jeg tror nemlig ikke, at dette Ting vil gaa 
med til 홢홢 og jeg for mit Vedkommende vil 
ikke tilraade det 홢- atzgaa den modsatte Vej 
af den, man gik iAaret 1891. Da gik man 
den Vej, at man nedsatte Skatten paa 
Sukkeret, og for at give Statskassen et 
Ckvivalent for det Tab, som den derved 

led, lagde man Skat paa bajersk M. Her 
foreslaar nu den højtærede Minister, at 
man skal gaa den modsatte Vej, beskytte 
Ollet og forøge Skatten paa Sukkeret- 
Denne Vej anbefaler jeg ikke, og jeg tror 

heller ikke, at der er et Flertal i dette Ting, 
der vil gaa dertil. Jeg tror ikke, at det vil 
være nogen fremkommelig Vej at sige som 
saa: For at beskytte de roedyrkende Egne 
her i Landet og hjælpe dem over de Vanske- 
ligheder, der true dem i Ojeblikkey skal man 
forhøje Sukkerskatten, lægge en forhøjet 
Skat paa det Produkt, der jo bruges i saa 
stor Udstrækning, ogsaa i de Egne, hvor 
man ikke kan dyrke Sukkerroer. Derimod 
forekommer det mig, at en Vej, man med 
Rimelighed kunde gaa, hvis det virkelig viser 
sig, at der er Fare for, at Sukkerroeindu- 
strien ikke kan fortsættes her i Landet, er 
den, at man nedsætter den indenlandske As- 
gift paa Sukkeret. Det forekommer mig, at 
det er en ret rimelig Vej, og den vil jeg 
anbefale. Jeg vil henftille til Ministeren og 
til det Udvalg, som jeg antager vil komme 
til at befatte sig med dette Spørgsmaal, at 
tage under Overvejelse, om man ikke mulig 
kunde enes om at gaa den af mig her an- 
tydede Vej. Andre Veje tror jeg ikke vilde 
være fremkommelige, og med Hensyn til den 
af mig nævnte Vej vil jeg bemærke, at det 
er ikke saa uhørt, at Statskassen har bragt 
Ofre for enkelte Samfundsklasser. Jeg skal 
bare minde om, med hvilken Beredvillighed 
dette Ting for nogle Aar siden gav henved 
300,000 Kr  for at nogle ganske faa Menne- 
sker kunde komme til Udstillingen i Chicago. 
Naar dette Ting har vist en saadan Bered- 
villighed over for ganske enkelte industridriss 
vende, forekommer det mig, at naar der som 
her er Tale om en Sag, hvortil mange 
Tusinde Landboeres Interesse er knyttet, 
vil det ikke være nrimeligt, at Staten støtter 
disse ved indtil videre at askræve dem en 
mindre aarlig Afgift. Det er mit Stand- 
punkt til denne Sag, og jeg henstiller som 
sagt til nærmere Prøvelse i det Udvalg, som 
pil komme til at behandle denne Sag, hvor- 
vidt man vil kunne enes med den højtærede 
Minister om at gaa den her af mig antydede 

ej. 

I o h a n n s e n t »  Den Beskyttelse, som 
Sukkeret for Ojeblikket har her i Landet, 
andrager 3« Ørk Af Bemærkningerne til 
dette Forslag fer jeg imidlertid, at dette Be- 
løb egentlig ikke er nogen Beskyttelse, men 
en Godtgørelse for den Tolv, som Sukker- 
fabrikkerne erlægge af Kul og andre told- 
pligtige Varer, som de ere nødte til at 
bruge ved Fabrikationen af Sukker. Efter 


